In secondo luogo, mettendo da parte la possibilità che si tratti di errori, si potrebbe pensare che l'autore intendesse sviluppare un ragionamento di tipo analogico, sebbene non questo non sia esplicitato.

Nessuna delle ipotesi può essere scartata a priori; tuttavia, nessun elemento in particolare consente di propendere per una di esse.

## CAPITOLO IV

### *Le Questioni e il diritto comune*

#### *a) La Glossa*

Che l'autore delle *Questioni* si servisse di un *Corpus Iuris* glossato, è facile dimostrare. A mero titolo esemplificativo, si riportano di seguito alcuni passi tratti dall'incunabolo. Il primo è tratto dalla questione n. 20, *De donationibus* (corrispondente alla questione n. 11 nel manoscritto, cc. 52v-53r), in cui si affronta l'istituto della collazione ereditaria, e si spiega che i beni donati dal padre al figlio maschio «per bonu serviciu qui·ll·at aviri factu», in presenza di altri fratelli o di sorelle dotate devono essere conferiti in collazione<sup>1</sup>:

**Questio.**

Ponamus qui su patri bolit donare a su figiu per bonu serviciu qui·ll·at aviri factu. Et donat una possessione avendo ateros figios: podet illa donare o non? Et si cussu donu podet baliri, semper qui·ssos ateros fradis non·lo usint adimandare, custu donu pro torrare in parti?

**So.**

Su testu narrat qui·lla podet donare et podet baliri in vida sua. Ma

---

<sup>1</sup> BUC, Inc. 230, cc. 46r-v.

poscha qui est mortu debet torrare ad comuni, pro ocagione qui issu esti tenudu a su padri et issu patri a su figiu, exceptu cestunu casu qui custu appat ateras sorriss coyuadas et appant apidu dinaris over possessionis over bestiamin qui siat in extimatione de centu liras over de cinquanta over de plus over de minus. Et tando si debet extimare sa possessione quantu balit, et etiamdeus su quant aver appidu ciaschuna de ssas sorres in coyuansa, et s'est totu de unu instimu ciaschuna parte si debet romanni cun sa parti sua. Et si sas dodas sunt plus qui su donu, debet tottu torrare a comone. Et s'est su donu plus, simigiantemente debet esser. Et si sorres over fradis issoru illo est qui non appat apidu parte, debet aviri parte quantu et unu de sos fradis. Et issu qui romanerit debet esser totu de comoni: in Co. de collationibus, in auten. ex testamento super li. prima cum ibi in notatis, ex l. penul. eodem titulo a:ssos viii. libros.

Dopo aver richiamato l'autentica *Ex testamento*, inserita nel titolo *De collationibus* del Codice (post C. 6, 20, 1)<sup>2</sup>, l'anonimo autore delle *Questioni* allega anche la Glossa, come mostra l'indicazione «cum ibi in notatis», facendo seguire un ulteriore richiamo alla *l. Illud sine ratione* (C. 6, 20, 20). Il luogo dell'apparato accursiano qui richiamato è la glossa «Datorum», in cui si specifica che il figlio maschio è tenuto al conferimento in collazione dei beni ricevuti in donazione dal padre, se la donazione fu fatta «ob causam»<sup>3</sup>. Se la donazione invece fu compiuta liberamente, il figlio maschio non è tenuto al conferimento nell'asse ereditario, come l'autore ripete nella questione a stampa n. 26, *De donationibus* (corrispondente alla questione n. 17 nel manoscritto, non rubricata). Anche in questo luogo, infatti, benché non si tratti espressamente della collazione ereditaria, si rimanda alle medesime

<sup>2</sup> *Auth. Ex testamento, post l. Emancipatos, C. De collationibus* (C. 6, 20, 1), in *Codicis Iustiniani ex repetita praelectione libri novem priores*, cit., col. 1067.

<sup>3</sup> Glo. «Datorum», *ad Auth. Ex testamento, C. De collationibus* (post C. 6, 20, 1), in *Codicis Iustiniani ex repetita praelectione libri novem priores*, cit., col. 1067: «Non simpliciter sed ob causam, puta dotis et donationis propter duntias, et causa militiæ. Sed donatio simplex non confertur...».

norme del Codice, insieme al brocardo *pater et filius eadem persona*, per fondare la validità della donazione fatta dal padre al figlio, in presenza di coeredi, «in bono amore et in bono plageri suo»<sup>4</sup>:

**Questio.**

Pongiamus qui Martini appat unu figiu maschu et appat inde ateras feminas, et quando illi placherit de bono amore suo illi donat a su figiu una possessione sua, over bestiamen, pro tale manera qui siat suo semper: podet fagheri custu donu o non? Et qui-ssas sorris non dimandint custu donu a su fradi pusti sa morte de su padri; et qui-ssas sorres siant coyudas per issu.

**So.**

Lege narrat qui-llu podet fagheri: et qui balit su donu semper, pro ocagione qui si-llu donat in bono amore et in bono plageri suo, et non pro serviciu nixunu. Et pro cussa ragione balit et etiamdeus qui patri et figio est reputado unu, et qui custu tali donu esti reputado qui-llu at donadu a-ssy midesmu. Et dicustu balit: et qui-ssas sorres non-lu podent adimandare nulla. Sa quale q. est in Co. de collationibus, l. prima ibi posita, ex notatis in bru.

Oltre a ciò, va richiamata l'attenzione su un fenomeno particolarmente interessante: in diversi casi, infatti, l'autore sembra riprodurre nel testo della *quaestio* il contenuto di un *casus*. Il *casus*, infatti, nell'apparato accursiano precede le glosse e fornisce al lettore una prima esposizione della fattispecie a cui si riferisce il titolo ed è spesso redatto in forma di *quaestio*.

Si prenda ad esempio la questione n. 14 della stampa, rubricata *De legitimare* (corrispondente alla questione n. 5 del manoscritto, con rubrica

---

<sup>4</sup> BUC, Inc. 230, c. 47r.

*Qui pot haver un fill bastart e legitimat haventhi legitims fills*, cc. 50v-51r), di cui si riporta il testo<sup>5</sup>:

**Questio.**

Ponamus qui Perdu appat unu figiu bastardu daenanti de coyuaire. Et poscha Perdu coyuat et faguit figios de sa mugiere. Podet illu fagheri legitimo su figiu bastardo o non? Et podet aviri parte s'est legitimu o non?

**So.**